UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**D. Haymo-//nis Episcopi Hal-//berstattensis, De Varietate//
librorum, siue de Amore cœlestis// patriæ libri. III. ...**

Haimo <Halberstadensis>

Coloniae, 1531

VD16 H 231

Liber secvndvs

urn:nbn:de:hbz:466:1-29814

HAY. DE VARIET. LIB.

- LXII De Pœnitentia.
LXIII Qualis debeat esse modus pœnitentiæ.
LXIII De laude & vtilitate pœnitentiæ.
LXV De laude & vtilitate lachrymarum pœnitentium.
LXVI Qui sint fructus digni pœnitentiæ, & qualiter pati vim regnum cælorum potest.
LXVII De perseverantia boni operis.

Dr HAYMONIS EPI-

SCOPI HALBERSTATTENSIS, DE VARIE-

tate librorum, sive de Amore cælestis patriæ liber secundus.

Delaude charitatis, et quod ipsa sit mater omnium virtutum, Caput. I.

Aug.
1. Ti. 1.

Haritas est mater, fons, & origo omnium sanctorū virtutum & oīs præcepti finis. De qua dicit Apostolus: Finis autem præcepti est charitas de puro corde & conscientia bona, & fide non ficta. Ad charitatē aut̄ refert omne Ioan. 13. præceptum. Vnde dominus ait: Hoc est præceptū Grego. meum ut diligat̄ inuicem. Omne enim mandatum de sola dilectione est, & omnia vnum præceptū sunt, quia quicquid præcipitur in sola charitate solidatur.

LIBER SECUNDVS.

Vt enim multi arboris rami ex vna radice prodeūt,
sic multæ virtutes ex vna charitate generantur. Nec
habet aliquid viriditatis ramus boni operis, si non
manet in radice charitatis. Præcepta ergo dominica
& multa sunt, & vnum. Multa per diuersitatem ope Aug.
ris, vnu in radice dilectiōis. Charitas quippe dei est,
& proximi. Et vtiq; in his duobus præceptis tota lex
pendet & prophetæ. Adde euangeliū, adde aposto
los, non enim abunde vox ista: Finis præcepti est
charitas. Et Deus charitas est, & qui manet in chari-
tate (dicente apostolo Ioanne) in deo manet & deo.
in eo. Est autem charitas recta voluntas ab omni-
bus terrenis ac presentib; prorsus auersa, iuncta deo Prosp.
inseparabiliter, & vnitate igni quodam sancti spiritus
a quo est, & ad quem refertur incensa. Inquinamen-
ti omnis extranea, corrupti nescia, nulli vitio muta-
bilitatis obnoxia, supra omnia quæ carnaliter dili-
guntur excelsa, affectionum omnium potentissima,
diuinæ cōtemplationis auida, in omnib; semper in-
uicta, summa actionū bonarū, salus morū, finis cele-
stii præceptorū, mors criminum, vita virtutū, virtus
pugnantium, palma iustorū, anima sanctorum men-
tium, causa meritorum honorū, præmiū perfectorū.
In peccatis suis mortuos suscitat, languentes sanat,
perditos instaurat, spem desperatis inspirat. Pacifi-
cas mentes inhabitat, fructuosa in pœnitentibus, la-
eta in proficientibus, gloria in perseverantibus, vi-
ctoriosa in martyribus, operosa in omnibus omni-
no fidelibus. Quam fides cōcipit, ad quam spes cur-
rit, cui profectus omniū seruit. Ex qua quicquid est

HAY. DE VARIET. LIB.

boni operis viuit, sub qua obediētia crescit, per quā
pacientia vincit, propter quā carnalia blandimenta
deuotio religiosa cōtemnit, sine qua nullus deo pla-
cuit cum qua nec potuit aliquis peccare nec poterit.
2. Cor. 11. Hæc est charitas vera, germana, perfecta, quā excel-
lentiorem viam nominat sanctus Apostolus. Et ve-
re ipsa est via quę dicit per se ambulantes ad patriā.
Quia sicut sine via nullus peruenit quo tendit, ita si-
ne charitate, quæ dicta est via, nō ambulare possunt
homines sed errare.

**Quod charitas ad innumera bona mul-
tiformiter extendatur.** Cap. .II.

Ro. 13. *Gal. 6.* *Iob. 11.* *Exo. 10.* **P**lenitudo legis (vt Paulus ait apostol^p) dilectio-
est. De hac iterum dicit: In uicem onera vestra
portate & sic adimplebitis legem Christi. Lex
etenim Christi quid cōgruentius intelligi potest, q̄
charitas quam tunc vere perficiuſ, cum fraterna
onera ex amore toleram⁹. Vnde & per beatū Iob di-
citur, quod multiplex sit lex eius. Quid etenim hoc
loco de i lex accipi, nisi charitas debet per quā semp
in mente leguntur præcepta viræ qualiter in actiōe
teneantur. Sed hæc eadem lex multiplex dicitur, q̄a
studiose per sollicitudinē charitas ad cuncta virtu-
tum facta dilatatur. Quæ à duobus quidem præce-
ptis incipit, sed se ad innumera extendit. Huius nāq̄
legis initium dilectio dei est, ac dilectio p̄ximi. Sed
dei dilectio per tria distinguitur, quia ex toto corde,
tota anima, & ex tota fortitudine diligi conditor iu-

LIBER SECUNDVS.

betur, Quia in re notādum est, quod diuinus sermo
cum deum diligī p̄cipit, nō solum narrat ex quo,
sed etiam informat ex quāto, cum subiungit, ex to-
to: vt videlicet qui perfecte deo placere desiderat, si-
bi de se nihil relinquat. Proximi autē dilectio ad duo
præcepta derivatur, cum & per quendam iustū dici-
tur: Quod ab alio tibi odis fieri, vide ne tu alteri fa-
cias. Et per semetipsam veritas dicit: Quæ vultis vt Mat. 7.
faciant vobis homines, ita & vos facite illis. Quibus
duobus, scilicet vtriusq; Testamēti mādatis per vnū
malitia compescitur, per aliud benignitas præroga-
tur, vt malum quod pati non vult quisq; non faciēs
cesset à nocendi opere. Vt rursus bonum quod sibi
fieri appetit impendens, erga vtilitatē se proximi ex-
erceat ex benignitate. Sed hæ nimirū duo dum sollici-
ta intentione cogitantur, cor ad innumera virtutum
ministeria tendit, ne vel ad inferenda, quæ non de-
bet, desiderijs inquieta mens ferueat, vel erga exhib-
enda quæ debet ocio resoluta torpescat. Nam cum
cauet alteri facere quod nequaq; vult ab altero tole-
rare, sollicita se intentione circūspicit ne superbia ele-
uet, & vscq; ad despectum proximi animū deiſciens
exaltet, ne ambitio cogitationē laniet, cumq; hāc ad
appetenda aliena dilatat, angustet: Ne cor luxuria
polluat, & subiectum desiderijs per illicita corrūpat.
Ne ira exasperet, & vscq; ad proferendam cōtumeliā
inflammet. Ne inuidia mordeat, & alienis felicitati-
bus emula suavitatis pertrahat, eamq; vscq; ad laſciui-
am obtrēctationis extendat. Ne odium malitia exci-
ter, & vscq; adiaculum maledictiōis irritet. Rursum

c ii

HAY. DE VARIET. LIB.

cum cogitat vt ea alteri faciat, quæ ipsa sibi fieri ab altero expectat, pensat nimis: vt malis bona, vt bonis meliora respondeant: vt erga procaces mansuetudinem longanimitatis exhibeat, vt malitiae peste languentibus gratiam benignitatis impendat, vt discordes ad pacem veniant, vt concordes ad concupiscentiam veræ pacis accingat, vt indigentibus necessaria tribuat, vt errantibus viam rectitudinis ostendat, vt adflictos verbo & compassione mulceat, vt accensos in huius mundi desiderijs increpatione restringat, vt minas potentium ratiocinatio mitigeret, vt oppressorum angustias quanta præualet ope, leuet, vt foris resistentibus opponat pacientiam, vt intus superbientibus exhibeat cum patientia disciplinam, vt erga errata subditorū sic mansuetudo zelum tempereret, quatinus à iusticiæ studio non eneruet. Sic adulacionū zelus ferueat, ne tamen pietatis limitem feruendo transcendat. Ut ingratos beneficijs ad amorem prouocet, vt gratis quoq; ministerijs in amore seruet. Ut proximorū mala cum corrigerre non valet, taceat, vt quæ, cum corrigi loquendo possunt, silentium consensum esse pertimescat. Ut sic ea quæ facit toleret, ne tamen in anima virus doloris occultet. Ut sic maleuolis minus benignitatis exhibeat ne tamen per gratiā à iure rectitudinis excedat. Ut cuncta proximis quæ præualet impendat, sed hæc impendendo non tumeat. Ut sic in bonis quæ exhibet tumoris præcipitiū paueat, ne tamen à bono exercitio torpescat. Ut sic quæ possidet tribuat, quatenus quanta sit largitas remunerantis attendat, ne cum terrena largitur, suam plus quam

LIBER SECUNDVS.

necessæ est in opiam, & in oblatione muneriſ hilari-
tatis lumen tristitia obscuret. Bene ergo voce beati
Iob, lex dei multiplex dicitur. Quia nimirū cum vna
eademq; sit charitas, si mētem plene cōperit, hāc ad
innumera opera multiformiter accedit.

Quæ t quāta bona operata sit charitas
in sanctis patribus. Caput .III.

Charitas namq; per Abel, & electa deo mune- Orig.
ra obtulit, & fratris gladios, non reluctādo to-
lerauit. Charitas Enoch & inter homines vi-
uere spiritualiter docuit, & ad sublimem vitam ab ho-
minibus etiam corpora abstraxit. Charitas Noē, de-
spectis omnibus solū deum placabilem ostendit, vt
quæ arcæ fabricam studio longi laboris exercuit, &
mūdo superstitem pio opere exercendo superauit.
Charitas persemet Iaphet humiliter verenda patris
erubuit, & superiecto dorſis pallio, quæ nō videbat
abscondit. Charitas Abrahæ dextram, quia ad mor-
tem filio obediendo extulit, hunc prolis innumeræ
gentium patrē fecit. Charitas Isaac mentem, quam
semper ad munditiam tenuit, caligāribus ætate ocu-
lis, ad videnda longe post ventura dilatauit. Chara-
tas Iacob cōpulit, & amissum bonum filiū medulli-
tus gemere, & prauor̄ filiorum præsentiam sub æq;
nimitate tolerare. Charitas Ioseph docuit à fratrib;
venundatum, & libertate animi infracta, seruitium
perpeti, & eisdem post fratribus mēte non elata pri-
cipari. Charitas Moysen delinquēte populo & vſq;
ad petitionē mortis in precibus strauit, & vſq; ad in-

c iij

HAY. DE VARIET. LIB.

terfectionem populi per zeli studiū erexit, vt & p
pereunte plebe sese morti obijceret, & contra peccan-
tem protin' vice domini irascētis sœuiret. Charitas
Phinees brachium in vltione peccantū erexit, vt ar-
repto gladio coēentes transfigeret, & iram domini
iratus placaret. Charitas Iesu exploratorē docuit, vt
& prius cōtra falsiloquos ciues veritatem verbo de-
fenderet, & hanc postmodum gladio contra hostes
alligaret. Charitas Samuel & in principatu humilē
præbuit, & integrū in deiectiōe seruauit, qui cum p-
sequentem se plebem diligenter, ipse sibi testimonio
extitit, quia culmē ex quo deiectus est non amauit.
Charitas Dauid ante iniquū regem, & humilitate cō-
mouit ad fugā, & humilitate repleuit ad veniam, q
persecutorē suum & timendo fugit ut dominū, & ta-
men cum potestate feriendi repperit, non agno-
uit inimicū. Charitas Nathan & contra peccantem
regem in autoritatem liberæ increpationis sustulit,
& cum regis culpa deesset, in petitiōe humiliter stra-
uit. Charitas per Isaiam nuditatem carnis in prædi-
catione non erubuit, & subducto carnali velamine
mysteria superna penetrauit. Charitas Heliam, quia
feruoris zelo viuere spiritualiter docuit, ad vitam q;q
& corporaliter abstraxit. Charitas Heliseum, quia
magistrum diligere simpliciter instituit, magistri spi-
ritu dupliciter impleuit. Per charitatē Hieremias ne
in Aegyptum populus descēderet, restitit, sed tamē
& inobedientes diligens, quo descendere prohibuit,
& ipse descendit. Charitas Ezechiel, quia prius a
terrenis desiderijs se sustulit, post per cincinnum ca-

LIBER SECUNDVS.

pitis in aëre librauit. Charitas in Danielem, qui à regis dapibus gulam cōpescuit, ei & esurientiū ora leonum clausit. Charitas tribus pueris, quia in tranquilitate positis incendia vitiore subdit, tribulationis tē pore & flāmas fornacis temperauit. Charitas in Petro & minis terrētium principum fortiter restitit, & in circūcisione submouenda minoris verba humiliter audiuit. Charitas in Paulo & manus persicquentium humiliter pertulit, & tamen in circūcisionis negotio, longe se impares & priores sensu audenter increpauit.

Quibus modis Charitas consistat.

Caput III.

Charitas quatuor modis consistit, hoc est, in dilectione quae prima est, secunda ut nosmetipos Pelag. secundum deū amemus, tertia proximos, quartæ etiam inimicos. Deum ergo plus quam nos diligere, proximum sicut nos, inimicum sicut proximum.

Quod sine charitate nulla bona prosunt.

Caput V.

PAULUS inquit Apostolus, Si liguis hominū loquar & angelorum, charitatem aut̄ non habuero, factus sum velut æs sonans, aut cymbalū Prosp. 1. Cor. 13. tinniens. Hominum vel angelorum linguas, inanē facundiam quorundam significatam debemus accipere, qui docendi officium vanitate placendi magis, quam consulēdi charitate suscipiunt, & dicta sua ma

c iij

HAY. DE VARIET. LIB.

Si cupiunt laudari quod fieri, nec de sanctitate operis,
sed de sermonis elucubrati venustate solliciti sunt.
Merito hi tales æramento sonanti, aut tinnienti cym-
balo cōparantur, qui in modum tinnientis æramen-
ti vel cymbali præclara quæque magis appetunt so-
r. Cor. 13, nare quod facere. Et si habuero (inquit Apostolus) pro-
phetiam & nouerim omnia mysteria & omnē scien-
tiam. Et si habuero omnem fidem ita ut mōtes trās-
feram, charitatem autē non habuero, nihil sum. Non
ad hoc ista dicit, quasi aliqua bona sine charitate ha-
bere aliqui possint, sed quia nihil profint habētibus
ea, si à charitate defecerint. Et si distribuero in cibos
pauperū omnes facultates meas, & si tradidero cor-
pus meum ita ut ardeam, charitatē autē non habue-
ro, nihil mihi prodest. Charitas ergo habēda est ipsa
& sectāda, sine qua nec eleemosynæ, nec occisio cor-
poris, nec illa omnia superius dicta, vel alia quælibet
bona perducunt aliquos ad salutē. Quia quælibet
bona actio vel passio, nisi ex fide, quod per dilectionē
operatur, extiterint, nobis prodesse non poterunt.
Quapropter nihil eis peccati damnabilis remanere
poterit, nec deerit aliquid boni, quibus charitas, oīs
inquinamenti mundatio, & bonorum omniū ma-
ter, adfuerit.

Qualiter verba beati Pauli apostoli de
charitate intelligenda sint. Cap. VI.

Grego. **C**haritas patiens est, benigna est. Non æmula-
r. Co. 13, tur, non inflatur, non agit perperam, non est
ambitiosa, non querit quæ sua sunt, non irrita-

LIBER SECUNDVS.

tatur, nō cogitat malum, non gaudet super iniquitate, congaudet autem veritati. Patiens quippe est charitas: quia illata mala equanimiter tolerat. Benigna vero est, quia pro malis bona largiter ministrat. Nō emulatur: quia per hoc, quod in presenti mundo nil appetit, inuidere terrenis successibus nescit. Non inflatur: quia cum præmium internæ retributionis anxie desiderat, de bonis se exterioribus non exaltat. Non agit perperam: quia quo se in solū dei ac proximi amore dilatat, quicquid à rectitudine discrepat ignorat. Quid si autē Perperam agere, S. Basilius int̄ cætera ita definiens ait: quicquid non propter v̄sus necessarios, sed vel ornatus causa, vel decoris alicui⁹ fit, hoc est p̄peram agere. Non est ambitiosa charitas: quia quo ardenter intus ad sua satagit, foras nul latenus aliena cōcupiscit. Non quærit quæ sua sunt: quia cuncta quæ hic transitoria possidet, vel vt aliena negligit, cum nihil sibi esse propriū, nisi quod secum permaneat agnoscit. Non irritatur: quia & iniurijs lacerita ad nullos vltionis suę motus excitat, dum magnis laboribus maiora post præmia expectat. Non cogitat malum: quia in amore munditie mentem solidans, dum omne odium raditus eruit, versare in animo quod inquinat nescit. Non gaudet super iniquitate: quia quo sola dilectione erga omnes inhiat, nec de perditioē aduersantiū exultat. Congaudet autē veritati: quia vt cæteros diligens, per hoc, quod rectum in alijs conspicit, quasi de auctorēto proprij prouectus hilarescit. Omnia suffert: Prosp. quia omes inquietos vel inquietudines fundata ani 1. Cor. 13.

HAY. DE VARIET. LIB

mi tranquillitate suffert. Omnia credit: q̄a post hanc vitam, pœnas diuinitus cōminatas credit non metu endo. Omnia sperat: quia præmia præmissa sperat gaudendo. Omnia sustinet: quia reuelationē filiorū dei desiderat fortiter sustinendo. Charitas nunq̄ ex-Pelag. cedit: non excidit dicit, id est, clapsa non est, vel non excessit. Ipsa enim sola permanet in futurū, vel recte, quia vera est, non mutabitur.

Qualiter charitas erga deū, & qualiter erga proximū sit exhibenda. Cap. VII.

ERgo si charitatem deo exhibeamus & proximo de corde puro & conscientia bona & fide non ficta, facile peccato resistimus, bonis om̄ibus abundamus, seculi blandimenta contemnimus, & omnia quae difficultia sunt humanæ fragilitati vel aspera etiam, cum dilectione perficimus, si tamē deum charitate quae nobis ab illo, ex toto corde extorta anima, & totis viribus diligamus. Ex ea em̄ parte quis peccat, ex qua minus diligit deum. Quem si ex toto corde diligamus, nihil erit in nobis unde peccati desiderijs seruiamus. Et quid est diligere deum nisi illo occupari animo, cōcipere fruendæ visionis eius effectui peccati odium, mundi fastidium, diligere etiam proximū quem in se sensuit diligendum. Illi vero ex toto & plus q̄ se diligunt deū, qui pro eius amore, suæ ad tempus saluti non parcunt, seipso tribulationi ac periculis tradunt. Nudari facultatibus proprijs, patriæ suæ extorres fieri. Parentibus & uxori- bus & filijs renunciare parati sunt, & vt in totum di-

LIBER SECUNDVS.

ea, ipam corpor*s* mort*e*nō sol*ū* nō refugi*ū*t, sed eti*ā* libenter excipi*ū*t, ambi*ē*tes a*corporis* sui vita mag*s*, q*ā* deo vita vit*ā* su*c* discedere. Proximos nostros sicut nos diligere debemus. Non illi tm proximi nri cred*ē*di sunt, quos nobis gradus sanguinis iūgit, sed proximi nostri cred*ē*di sunt o*ē*s ho*ē*es natur*ā* nostr*ā* p*ā*rticipes. Secund*ū* nos proximos o*m*es diligimus, q*n* ad mores bonos & ad ætern*ā* vit*ā* consequend*ā* sicut nobis, eor*e* saluti c*ō*sulimus, q*n* nos in eor*e* pec*at**s* ac periculis cogitamus, & sicut nobis subueniri optaremus ita eis pro viribus subuenimus, aut si facultas defuerit, voluntate subueni*ē*di tenem*o*. Quapropter h*ęc* est proximi tota dilectio, vt bon*ū* q*d* ti*b*i c*ō*ferri vis velis & proximo. Et o*m* profectus tuos esse credas, & de peccat*s* alior*e* tan*q* de proprijs misericorditer lugeas. H*ęc* est em*ī* charitas qu*ā* habere debem*ū* inuic*ē*, sicut d*ñ*s o*ñ*dit & docuit, dices: Diligite inuic*ē* sicut & ego dilexi v*os*. Maior*e* hac dilectio n*ē* n*ē*mo habet, qu*ā* vt anim*ā* su*a* q*s* ponat pro amicis suis. Si aut*e* & anim*ā* pon*ū* oportet, quanto magis in alijs v*ot**ū* & studi*ū* debet intelligi, sine dubio n*ō* f*m* humanas vol*ū*ntates, sed f*m* ill*ū* prospect*ū* in q*ā* est c*ō*mune omni*ū* proposit*ū* placandi dominum.

Basili.
Iean. 13.

Quod ne tant*ā* virtutis sit charitas, vt omnem leg*ē* & r*ū*niuersa mandata dei in ea possimus complere. Caput VIII.

Quant*e* aut*e* virtutis sit charitas in c*ō*sequ*ē*ti b*o*ponit Apostol*p* c*ū* ait: Qui em*ī* diligit p*x*i m*ū* leg*ē* impleuit. N*ā* n*ō* adulterabis, n*ō* occides, n*ō* furt*ū* facies, n*ō* falsum testimoni*ū* dices, n*ō*

Ro. 13.

HAY. DE VARIET. LIB.

concupisces, & si quod est aliud mandatū in hoc verbo instauratur, Diliges proximū tuū tanq̄ te ipsum. Et ad vltimum rationē tāti huius boni breuiter col-
Ro.13. ligens, ait: Dilectio proximi malum non operatur. Plenitudo legis est dilectio. Supra dixerat, quia qui diligit proximū, legem impleuit. Et quia difficile videbatur, quomodo quis posset omnem legē in vno sermone cōplere, plenissimam reddit rationē dicēs: Dilectio proximi malum nō operatur. Et ideo plenitudo legis est dilectio. Pone ergo per singula manda data legis dilectionem, & vide quām facile cūcta cōplentur. Nūquid qui diligit proximū, occidere eum potest? Certum est quod nemo quem diligit interficit. Est ergo dilectio per quam impletur mādatum quo præcipitur, non occides. Similiter & qui proximum suum diligit, in vxorē eius adulteriū non committit. Et qui diligit proximū suū que eius sunt nō furat. Et q̄ diligit proximū suū, aduersus eū nō dicit falsum testimoniū. Similiter & cærera mandata legē si sit erga proximū dilectio, absq̄ aliquo labore seruātur. Potest & ita intelligi, quod proximus noster sit Christus secundum euangelij sententiam, qui ve-
nit & iacentes nos vulneratos à latronibus & nuda-
tos à dæmonibus, iumento corporis sui superposuit, & ad stabulum ecclesię detulit, & cetera. Hunc ergo proximum, si diligamus omnem legem & vniuersa mandata, in ipsius amore complemus.

Qualiter per charitatē in deo diligitur amicus, & propter deū diligitur inimicus.

LIBER SECUNDVS.

Caput IX.

SI quis quemlibet amat sed propter deum non Grego.
amat, charitatē non habet, sed habere se putat.
Charitas autē vera est cum & in deo diligitur
amicus, & propter deum diligitur inimicus. Ille enim
propter deum diligit eos quos diligit, qui etiam eos
diligere à quibus non diligitur scit. Probari autē cha-
ritas per solam odij aduersitatē solet. Vnde & per se-
metipsum dominus dicit: Diligite inimicos vestros, Mat. 5.
benefacite his qui vos oderunt. Ille ergo securus amat,
qui propter deum & illum amat, à quo se intelligit
non amari. Difficile quippe est omnem vim charita-
tis exprimere, cum omnia dei præcepta sola posside-
at charitas, dicēte beato Augustino: Totam magni-
tudinē & altitudinem diuinorum eloquiorum secu-
ra possidet charitas, qua deum proximumq[ue] diligimus. Hæc in aduersitatibus tolerat, in prosperitati-
bus tēperat, in duris passionibus fortis, in bonis opib[us]
hilaris, intentatiōe tutissima, in hospitalitate lar-
gissima, inter veros fratres latissima, inter falsos pa-
tientissima. Sufficiant autē hæc quæ de charitate scri-
pta sunt, nunc autē de cæteris virtutibus, prout au-
tor lucis dare dignabitur, insistendum est.

De Spe.

Cap. X.

SPES est bonorum spectatio futuron, quæ expri- Cassiod.
mit humilitatis affectum & sedulæ seruitutis ob-
sequium. Spes autē vocata quod sit pes progre-
diendi quasi est pes. Vnde econtrario dicitur despe-
ratio, cui nulla est progrediendi facultas. Quia dum

HAY. DE VARIET. LIB.

quisquis peccatū amat futuram gloriam nō sperat.
Ille enim fiducialiter expectat, qui eius mandata fi-
deliter seruat.

Quod illis tantūmodo proficit spes, qui
ab actione prava quiescunt. Cap. XI.

Ifido. **Q**ui male agere non desistūt vanaspe indul-
gentiam de dei pietate requirunt, quam re-
cte quærerent si ab actione prava cessarēt.
Metuēdum valde est ut neq; per spem veniæ quam
promittit deus perseueranter peccem⁹, neq; quia iu-
ste peccata distingit, veniā desperemus, sed virūq;
periculum euitemus, & à malo declinem⁹, & de pie-
tate dei veniam speremus. Omnis quippe iustus spe
& formidine nitet, quia nunc illum ad gaudiū spes
erigit, nunc formidinē terror gehennæ addicit.

Despē non ponēda in homine. Ca. XII.

Aug. **S**Pe eñi (vt ait apostolus) salui facti sumus. Non
Ro. 8. **S**enim est spes ponenda in homine, quia maledi-
tere, 17. ctus omnis (sicut diuina testantur eloquia) qui
spem suam ponit in homine. Ac per hoc, & in seipso
qui spem suam ponit, huius maledictionis vinculo
innectitur. Ideo non nisi à domino deo petere debe-
mus, quicquid speramus vel bene operaturos, vel p
bonis operibus adepturos. Ponamus igitur spem in
domino, instruente David, dicente: Mihi autem ad-
Psal. 72. **h**herere deo bonum est, ponere in domino deo spem
Psal. 61. **m**eam. Et iterum: Spes mea in deo est.

LIBER SECUNDVS.

Qualiter spes crescit inter aduersa.

Caput XIII.

Tanto namque spes in deum solidior surgit, quia Greg.
pro illa quisque gauiora pertulerit. Quia ne-
quaquam retributionis gaudium de eternitate col-
ligitur, quod non hic prius pia tribulatione semina-
tur. Hinc enim per Psalmistam dicitur: Euntes Psal. 135.
ibant & flebant mittentes semina sua. Venientes
autem venient in exultatione portantes manipulos suos.

De Fide. Caput XIII.

Fides enim est iustitiae fundamentum, quam nulla Prosp.
opera bona praecedunt, & ex qua omnia bona procedunt. Ipsi nos a peccatis omnibus pur-
gat, mentes nostras illuminat, deo reconciliat, cun-
ctis participibus naturae nostrae cōficiat, spem nobis
futurae remuneratio inspirat, auget in nobis vir-
tutes sanctas, ac nos in eam possessione confirmat.

Quod nisi per fidem, quae per dilectionem
operatur, nemo potest venire ad requiem.

Caput XV.

Nemo potest ad veram peruenire beatitudi-
nem, nisi per fidem. Sine fide enim (vt ait Scriptura) Heb. 11.
impossibile est placere deo. Fidem sci-
licet illam quae per dilectionem operatur, quia ut Iacob. 2.
acob ait apostolus. Fides sine operibus mortua est. Ibidem
Et iterum: Quid proderit fratres mei, si fidem quis
dicat se habere, opera autem non habeat, nunquid.

HAY. DE VARIET. LIB.

poterit fides saluare eum? Fides sine operibus ociosa est. Beatus autem est qui & recte credendo bene vivit, & bene viviendo fidem rectam custodit. Frustra si bi de sola fide blanditur, qui bonis operibus non ordinatur. Multi fide tamquam Christiani sunt, opere vero a Christiana doctrina dissentunt. Est autem fides, virtus praedicta, per quam sancti patres uniti sunt deo

Cap. II. Lege ad Hebreos epistolam Pauli apostoli, & iuuenies.

Quae sit differentia inter fidem & spem.

Caput XVI.

Aug. **E**st itaque fides bonarum rerum & malarum, quia & bona creduntur & mala & hoc fide bona non mala. Est etiam fides & praeteritarum rerum, & presentium, & futurarum. Credimus enim Christum mortuum quod iam praeteriit, credimus sedere ad dextram patris, quod nunc est, credimus venturum ad iudicandum, quod futurum est. Item fides & sua rerum est & alienarum. Nam & se quisque credit aliquando esse cœpisse, nec fuisse utique sempiternum. Et alios atque alia nec solum de alijs hominibus multa, quae ad religionem pertinent, verum etiam de angelis credimus. Spes autem non nisi bonarum rerum est, nec nisi futurarum, & ad eum pertinentium, qui earum spem gerere prohibetur. Quae cum ita sint propter has causas distinguenda erit fides a spe, sicut vocabulo, ita rationabili differentia. Nam quod attinet ad non videre, siue quae creduntur siue quae sperantur fidei speique commune est. In epistola quippe ad Hebreos, quae teste vni sunt illustres catholicæ regulæ defensores, fides

Cap. II. mune est. In epistola quippe ad Hebreos, quae teste vni sunt illustres catholicæ regulæ defensores, fides

LIBER SECUNDVS.

esse dicta est, cognitio rerum quae non videntur. Qua-
uis quandoque se quisque non verbis, non testibus, non
denique ullis argumentis, sed presentium rerum eviden-
tiæ dicit credidisse, hoc est, fidem accommodasse. Non
ita videtur absurdius ut recte reprehendatur in ver-
bo, eiisque dicatur: vidisti ergo non credidisti: unde pu-
tari potest, non esse consequens ut non videatur res
quæcunque creditur. Sed melius hanc appellamus fidem
quam diuina eloquia docuerunt: earum scilicet rerum
quæ non videtur. De spe quoque Apostolus ait: Spes Ro. 5.
quæ videtur, non est spes. Quod enim videt quis, quid
sperat? Si autem quod non videmus, speramus, per
patientiam expectamus. Cum ergo nobis bona fu-
tura esse creduntur, nihil aliud quam sperantur. Iam
de amore quid dicam, sine quo fides nihil prodest?
Spes vero esse sine amore non potest. Denique ut ait Iacobus 2.
apostolus Iacobus: Et demones credunt & contra-
muscunt: Nec tam sperant vel amant, sed potius quod
speramus & amamus, credendo venturum esse formi-
dant. Propter quod & apostolus Paulus, fidem quæ
per dilectionem operatur, approbat atque commen-
dat, quæ utique sine spe non potest esse. Proinde nec
amor sine spe est, nec sine amore spes, nec vitrumque
sine fide.

Quod inter se differant spes, fides, char-
itas. Caput XVII.

Nunc autem manet, ait apostolus Paulus, spes, fides,
charitas, tria haec, maior autem horum est cha- Cor. 13.
ritas. Fides in spem proficit, Spes vero ad cha-
ritatem.

d

HAY. DE VARIET. LIB.

ritatem. In presenti vero sunt tria, in futuro sola charitas sanctorum & angelorum & dei. Quicquid fides & spes promiserat consummabit. Maius ergo est Prosp. quod semper erit, quam quod aliquando cessabit. Ceterum prophetiae & misteriorum omnium noticia vel scientia, necnon & ipsa fides vel cetera talia, quae non perfectione fidelium, sed fragilitate necessaria indicantur, in illa perfectio iustorum, quo in charitate radicati contendunt, peruenientibus necessaria esse non poterunt, sed sola charitas ibi perfecta erit, cum perfectos deo, a quo donata est, coniunxerit.

De Oratione. Caput XVIII.

Cyp. **D**ominus enim noster Iesus Christus non tam verbis, sed & factis orare nos docuit. Ipse orans frequenter & deprecans, & quid nos facere oporteret exempli sui cōtestatione demonstrans, sicut scriptū est: Ipse autem fuit secedens in solitudines & adorans. Et iterū: Exiuit in motem oratione, & fuit pernoctans in oratione dei. Quod si ille orabat qui sine pectore erat, quanto magis pectores oportet orare. Et si ille per totam noctem iugiter vigilas & continuis precibus orabat, quanto magis nos infrequentanda oratione debemus nocte vigilare. De hoc & beatissimus Ambrosius episcopus ait: Quod autem dominus Iesus pernoctans fuit in oratione dei, forma tibi prescribitur quam debeas emulari. Quid enim te pro salute tua facere oportet, quando Christus in oratione pernoctet? Quid te facere conuenit, cum vis aliquid officium pietatis adoriri, qñ

Amb.

LIBER SECUNDVS.

Christus missurus apostolos, prius orare curauit?

Delaude & vtilitate orationis.

Caput XIX.

Quam autem laudabilis & vtilis valdeq; ne-
cessaria sit oratio, S. Ioannes Constantino-
politanus antistes inter cætera dicit. Oratio
ecclesiastica soluit vicula Petri. Oratio Pauli dilata-
uit prædicationis fiduciam. Oratio caminum ignis
extinxit. Oratio cōclusit orationū. Oratio sedicio-
nem cōpescuit. Oratio paradysum aperuit. Oratio
cæli cardines reserauit. Oratio sterilem fecundauit.
Oratio Cornelij cælos penetrauit. Oratio publica-
num iustificauit. Oratio frequens diaboli iacula sub-
mouet. Oratio frequens & cōtinua diabolitela exu-
perat. Oratio frequens flamas vitior; extinguit.
Oratio grandis est animæ munitio. Per orationes pu-
blicissimas omnia nobis vtilia tribuuntur à domino, &
cuncta noxia proculdubio effugantur.

Ioan.

Isido.

Basili.

Dereuerentia & deuotione orationis.

Caput XX.

Quando autem stamus ad orationē (vt sanctissi-
mus martyr Cyprianus ait) inuigilare & Cyp.
incumbere ad preces toto corde debemus.
Cogitatio omnis carnalis & secularis abscedat, nec
quicquam tūc animūs quam id solum cogitet quod
precatur. Ideo & sacerdos ante orationem præfatio
ne præmissa, parat mentes fratrum, dicēdo: Sursum
corda, vt dum respondeat plebs: Habemus ad dñm,

d ij

HAY. DE VARIET. LIB.

admonetur nihil aliud se quam dominū cogitare debere. Claudatur contra aduersarium pectus & solideo pateat, nec ad se hostem dei tempore oratiōis adire patiatur. Obrepit enim frequenter & penetrat, & subtiliter fallens preces nostras à deo auocat, ut aliud habeamus in corde, & aliud in mente, quando intentione sincera deum debeat non vocis sonus, sed animus & sensus orare. Quae autē segnitia est alienari & capi ineptis cogitationibus & prophanis, cū dominum deprecari, quasi sit aliud quod magis de beas cogitare, q̄ quod cum deo loquaris? Nam & cum quali deuotione & reuerentia sit orandum beatissimus & sanctissimus pater Benedict⁹ demōstrat dicens: Si cum hominibus potentibus vobis aliquia suggestere, non presumimus nisi cum humilitate & reuerentia, quanto magis domino deo vniuersorū cum omni humilitate & puritatis deuotione supplicandum est. Et non in multiloquio, sed in puritate cordis & cōpunctione lachrymarum nos exaudiiri sciamus.

Quod ipsa est acceptabilis deo oratio,
quæ sine odio fraterno funditur.

Caput XXI.

CVm stabitis ad oratioem, inquit dominus, dimitte si quid habetis aduersus alterum. Hinc iterū dicit: Nisi remiseritis hominibus peccata. nec pater vester qui in cælis est remittet vobis pœna vestra. Hinc rersum ait: Date & dabitur vobis, dimit

Greg.

Mar. II.

Mat. 6.

Luc. 6.

LIBER SECUNDVS.

titate & dimittetur vobis Hinc constitutione postula^{Mat. 6.}
tione conditionem posuit pietatis dicens: Dimitte
nobis debita nostra sicut & nos dimittimus debito
ribus nostris. Ille recte sui delicti veniam postulat, q
hoc quod prius in ipso delinquitur relaxat. Dimitta
mus em̄ quod debetur nobis, vt dimittatur quod de
betur à nobis. Relinque proximo tuo (ait Salomō) ^{Eccl. 28.}
nocenti te, & tunc deprecāti tibi p̄ctā soluentur. Ait
enim apostolus Paulus: Volo itaq; viros orare in ^{1. Ti. 2.}
om̄iloco, leuātes sanctas manus sine ira & discepta
tione. Pacificum animūm in oratione esse debere, ^{Amb.}
vt ad effectū deducatur oratio. Sanctae enim mauus
sunt, quando cor mundum est.

Qualiter semper sine aliqua intermissione orare possimus. Caput XXII.

Ait enim dominus: Oportet semper orare & ^{Beda.}
non deficere. Et apostolus. Paul^o dicit: Sem- ^{Luc. 18.}
per gaudete, & sine intermissione orate. Quis ^{2. Tef. 2.}
aut potest ita semper orare, & sine defectu vel inter-
missione precibus insistere, vt nec alimentum sumē
di, aut dormiendi tempus habeat? Aut ergo dicen-
dum est eum semper orare & non deficere, qui cano
nicis horis quotidie iuxta ritum ecclesiasticæ traditi-
onis psalmodijs, precibusq; cōsuetis deum laudare
& rogare non desistit, & hoc esse quod Psalmista di-
cebat. Benedic dominū in omni tempore, semp- ^{Psal. 33.}
laus eius in ore meo. Aut certe omnia, quæ iustus se-
cundum deum gerit & dicit, adorationē esse reputā
da. Quia em̄ iustus sine intermissione quæ iusta sunt

d iii

HAY. DE VARIET. LIB.

agit, ac per hoc sine intermissione iustus orabit, nec
vnq ab oratione cessabit nisi iustus esse defistat. Si-
ue eñ mäducet & bibat aut dormiat iustus, aut ope
retur, aut loquatur, aut aliud quid faciat, si ad gloriä
& laudem dei & secundum eius voluntatem facit,
oratio est.

Quod cum oratione omnia sunt agēda,

Caput XXIII.

Amb.
x. Tes. 2. **S**eruº eñ dei assiduº esse debet in oratiõe, & (vt
sait apostolus Paulus) sine intermissione ora-
re. Quia sedulæ preces prouocant animū iudic⁹
ad dandum misericordiam. Nam & idem Apostol⁹
Col. 4. admonet dicens instate orationi, vigilates in ea. Do-
Cyp. cens scilicet & ostendens eos impetrare quod postu-
Aug. lant deo posse quod videat deus in oratione vigi-
lare. Nec die vaces neq nocte, sed cum somnus de-
Hiere. oculis tuis ceciderit, tunc sensus tuus in oratione vi-
gilet. Sicut eñ militi sine armis ad bellum exire non
cōuenit, ita homini Christiano procedere quolibet
sine oratione non expedit. Egredientes de hospitio
armer oratio, regredientibus de platea oratio occur-
rat. Quicquid Christianus inchoat antea orationē
ad deum dirigat. Quicquid perficit, & hoc cum ora-
tione perficiat. Et semper sensu, mente, voce, & ope-
re omnipotentem deum oret, vt ea quæ recta & ei
placita sunt, faciat, sibi cogitare, velle, dicere pariter
& facere, & vsq ad boni operis pseuerantiā, vitamq
perpetuam feliciter peruenire concedat. Frequenter
namq orationi insistat, & mala sua preterita cum la-

LIBER SECUNDVS.

chrymis vel gemitu quotidie in oratione deo confi-
teatur, & caueat ne ad hoc rursus proruat quod se
fletibus planxisse cognoscit. Meminisci eum debet qd
dicitur: Ne iteres verbū in oratione tua. Quo videli- Eccl. 7:
cet dicto vir sapiēs nequaq; nos prohibet sāpe veni-
am petere, sed culpas iterare. Ac si aperte dicat: Cum
mala gesta defleueris, nequaq; rursum facies, quod
in precibus iterum plangas.

Quod oratio tunc prætiosior fit, cum ele-
emosyna cōiuncta fuerit. Cap. XXIII.

ORANTES autē non infructuosis nec rudis pre-
cibus ad deum veniant. Inefficax petitio est Cyp.
cum precatur deum sterilis oratio. Nam cū
omnis arbor non faciēs fructum bonum excidatur
& in ignem mittatur, utiq; & sermo non habens fru-
ctum promereri deum non potest, qui nulla opera-
tiōe fœcundus est. Et ideo diuina scriptura instruit,
dicens, Bona est oratio cum ieiunio & eleemosyna. Tob. 12:
Nam qui in die Iudicij p̄emium pro operibus & ele-
emosynis redditurus est, hodie quoq; ad orationem
cum operatiōe veniēti benignus auditor est. Sic de- Actu. 10:
niq; Cornelius cēturio cum oraret meruit audiri: Fu-
it faciēs multas eleemosynas in plebe, & semp orās
deum. Huic circa nonam horam astitit angelus testi-
monium reddēs sui opis & dicēs Cornelio: Oratio-
nes tuæ & eleemosynæ tuæ ascenderunt in memori Grego.
am coram deo. Cito orationes ad deum ascendunt,
quæ ad eum nitera nostri operis imponunt. Vnde
& per Hieremiam prophetam dicitur, Leuem⁹ cor-

d iiiij

nee
Si-
ope
oriā
acit,
da.

(vt
ora-
dic̄
tol⁹
Do
ostu
vigi
s de
vi-
non
ibet
itio
cur
onē
ora-
ope
X ei
iter
nq;
erer
nla

HAY. DE VARIET. LIB.

Tre. 3. da nostra cum manibus ad deum. Ad deum quippe corda cum manibus leuare, est orationis nostræ studium cum merito boni operis imponere. De hoc &

Leo pa. sanctus Leo papa. Oratione enim & propitiatio dei queritur, iejunio concupiscētia carnis extinguitur, elemosynis pētā redimuntur. In orationibus fides permanet recta, in ieunijs innocēs vita, in eleemosynis mens benigna.

De iejunio exterioris interiorisq; hominis.

Caput XXV.

Aug. **I**Eiunium vniuersam esse dicimus corporis castigationē. Non est tantummodo ieunandum à concupiscētia ciborum sed ab omni lāeticia temporalium delectationum. Qui igitur corpori suo ieunia deuotus iniicit principaliter renuntiet vitijs. Cupiditatum fomites cōprimat, frāgat ineptus mētis, libidines vincat, faces auaritiae ardētis extinguat, latiusq; factis vim dilectionis extēdat, atq; in alimēta pauperum abrupti apparatus impēdia largiatur. Omnia ergo corporis nefanda peccata animi virtute calcentur, vt & anima sanctitate corporis adiuueretur. Hoc est eīm perfectum & rationabile iejunium,

Isido. quādo noster exterior homo ieunat, intetior orat. Facilius per iejunium oratio penetrat cālum, ieunia fortia tela sunt aduersus tentamenta dēmoniorum.

Nota Cito eīm per abstinentiam deuincuntur. Ieunia cum bonis operibus deo acceptabilia sunt. Qui autē cibis abstinent & praeue agunt, dēmones imitātur, quibus esca non est, & nequitia semper est. Ille

LIBER SECUNDVS.

enim bene abstinet cibis qui & à malitia actibus, &
à mundi iejunat ambitionibus. Vnde & Cassianus Cassi.
ita inter cætera definiens: Nec solum nobis istud ie-
junium visibilium ciborum ad perfectionē cordis,
& corporis puritatem sufficere posse credamus, nisi
fuerit huic animæ quoq; iejunium copulatū. Habet
namq; & illa suos noxios cibos quibus impugnata
etiam fine escarū abundantia ad luxuriæ prærupta
deuoluitur. Detractio, cibus est eius & quidem per-
suauis. Ira etiam cibus est eius, licet minime lenis, ad
horam tamen infelici esu pascens ac pariter lœtali sa-
pore prosternens. Inuidia cibus est mentis, & vana
gloria cibus est eius. Omnisq; concupiscentia & per-
uagatio cordis instabilis, pastus quidā est animę no-
xijs escis eam nutriens. Si em̄ corporaliter ieunātes
pernitiosissimis animę vitijs implicemur, nihil nob̄
proderit carnalis afflictio preciosiore parte pollut̄.
Oportet ergo exteriorem hominē ieunantē, interi-
orē quoq; similiter cibis noxijs temperare.

Quod illud est perfectum iejunū, quod
cum oratione & misericordia cōmendatur.

Caput XXVI.

Necessaria animæ nostræ sunt ieunia, sicut
vulneribus medicina. Medelam enim conf- Aug.
runt vitæ perpetuæ, ita tamē vt duarum re-
rum testimonio cōmendētur, id est, oratione & mi-
sericordia. Quod per solum iejunium prodesse non
posse facundissimus doctor Cassianus in vicefima
d v

HAY. DE VARIET. LIB

prima collatione propheticis demonstrat testimonijs, ita. Quorundā inquit p Prophetā dñs ieuniū detestatur, ex quorum persona cum sibi obijciēs ante dixisset: Quare ieunauimus & non aspexit: humiliauimus animas nostras & nescisti: cōfestim sub ijciens prodidit causas cur non mererentur audiri: Ecce inquit in dieb⁹ ieuniū vestri inuenitur volūtas vestra, & omnes debitores vestros repetitis. Ecce ad lites & cōtentiones ieunatis, & percutitis pugno im pie. Nolite ieunare sicut vscq; in hanc diem, ut audiatur in excelsō clamor vester. Nunquid tale est ieuniū quod elegi, per diē affligere hominem animā suam? Nunquid cōtorquere quasi circulum caput surum & saccū & cinerē sternere? Nunquid istud vocabis ieuniū & diē acceptabilem domino? Deinde infert dicens: quomodo acceptabilis fiat continētia iejunantis, atq; euidēter enunciat per se solum ieuniū prodesse non posse, nisi has quæ subijciuntur causas habuerit cōsequentes. Nonne hoc est inquit, ieuniū quod elegi? Dissolue colligationes impietatis, solue fasciculos deprimētes. Dimitte eos qui cōfracti sunt liberos & omne onus disrumpe. Frange esuriēti panem tuum, & legenos vagosq; induc in domū tuam. Cum videris nudum opperi eum, & carnē tuam ne despexeris. Tunc erumperet quasi mane lumen tuum, & sanitas tua citius orietur. Et anteibit faciē tuam iustitia tua & gloria dñi colliget te. Tunc inuocabis & dominus exaudiet, clamabis & dicet, ecce adsum. Videret ergo ieunium nequaquam principale bonū à domino iudicari, eo quod non per ipsum sed per

LIBER SECUNDVS.

alia opera bonum ac deo beneplacitum fiat. Et rursum ex acceditibus causis non solum vanum, verū etiam odibile cēsetur, dicente domino: Cum ieiuna Hier. 14. uerint non exaudiam preces eorū. Illud ergo ieuni- Greg. um deus approbat, quod ad eius oculos, manus eleemosynarē leuat. Quod cum proximi dilectione agitur, quod ex pietate cōditur. Hoc ergo qd tibi subtrahis alteri largire, vt vnde tua caro affligitur, inde egēt proximi caro reparetur. Hinc etenim per Prophētam dominus dicit: Cum ieiunaretis & plangeretis, Zac. 7. nunquid ieiuniū ieiunastis mihi? Et cum comeditis & bibitis, nunquid non vobis comeditis & vobis metipsis bibitis? Sibi em̄ comedit & bibit, qui alimenta corporis, quae sunt cōmunia bona cōditoris, sine indigētibus percipit. Et sibi quisq; ieiunat, si ea quae ad tempus subtrahit, non pauperibus tribuit, sed vētri postmodum offerēda custodit. Hinc per prophētam Iohel, Iohel. 14. Sanctificate ieiuniū. Ieiunium qd pe sanctificare est adiunctis bonis alijs, dignam deo abstinentiam carnis ostendere.

De Eleemosyna. Caput XXVII.

Qui enim vult ordinate dare eleemosynam, à seipso debet incipere & eam sibi primum dare. Aug. Est enim eleemosyna opus misericordie, vereissimeq; dictum est: Miserere animæ tuæ placēs deo. Propter hoc renascimur ut deo placeamus, cui meritorio displiceret, quod nascēdo contraximus. Hæc est prima eleemosyna quam nobis debemus.

HAY. DE VARIET. LIB.

Quod multiplex sit eleemosynaz virtus,
Caput XXVIII.

Aug. **D**ate eleemosynā (ait dominus) & ecce omnia
Luc. II. munda sunt vobis. Non solum ergo qui dat
esuriēti cibum, sitiēti potū, nudo vestimen-
tum, peregrinanti hospitium, fugienti latibulū, ego
vel inclusō visitationem, captiuō redemptionē, de-
bili subuectionē, cæco deductionē, tristi consolatio-
nem, non sano medelam, erranti viam, deliberanti
consilium, & quod cuiq; necessarium indigenti, ver
etiam qui dat veniam peccanti, eleemosynam dat.
Et qui emendat verbere in quē potestas datur, vel
coercet aliqua disciplina, & tamen peccatū ei⁹ quod
ab illo lœsus vel offensus est dimittit ex corde, vel
orat vt ei dimittatur, non solū in eo quod dimittit
atq; orat, verū etiam in eo quod corripit, & aliqua
Cypri. emendatoria pœna plectit, eleemosynā dat, qui mi-
Tob. 12. sericordiam præstat. Raphael quoq; angelus vt elee-
mosyna libēter ac largiter fiat hortatur, dicēs: Bona
est oratio cum ieiunio & eleemosyna. Quia eleemo-
syna à morte liberat, & ipsa purgat pœtā. Ostēdit ora-
tiones nostras ac ieiunia minus posse nisi eleemosy-
nis adiuvūetur. Deprecationes solas parum ad impe-
trandū valere, nisi factorū & operum accessiōe so-
cientur. Reuelat angelus & manifestat & firmat ele-
emosynis petitiōes nřas efficatores fieri, eleemosy-
nis vitam & periculis redimi, eleemosynis animas à
morte liberari. Duæ namque sunt eleemosynæ.
Isido. Vna corporalis, ægenti dare quicquid potueris, al-